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Portada:  

En esta semana, en comparación a la pasada, que se le dio mayor importancia a la Feria de 

Bucaramanga, se logró identificar que Vanguardia se enfocó más en la sección de Área 

Metro, hablando de la convivencia pacífica, pues, se les hizo homenaje por medio de una 

pintura a las víctimas; vendedores ambulantes, en la que se busca reubicarlos, ya que se 

están tomando las áreas verdes para emprender en sus negocios; medio ambiente y en la 

innovación, que de alguna manera le genera desarrollo a la ciudad. Las noticias de la portada 

de esta semana se enfocaron básicamente en tres secciones: Área Metro con un 53,85%; 

Política con un 15,38% y Nacional con un 10,26%. 

En cuanto a Economía, que es la sección que nos corresponde, apareció en cuatro 

oportunidades en las portadas. 

 

Vista general: 

Las noticias más vistas de la semana fueron nuevamente de la sección de Judicial. Hubo una 

noticia que causó mucha polémica y es la del joven que fue agredido en la discoteca ‘’La 

Cerve’’ y estuvo dos días seguidos en el número 1 de las más vistas.  

Judicial tuvo un total de 19 noticias, para un total del 54.29% en las más vistas; le sigue 

política con un total de 6 noticias, lo que equivale al 17,14%; por otro lado, Colombia y área 

metro se comparte el segundo puesto, ambos con 3 noticias y un 8,57%. 

Según el ranking de las más vistas, se puede decir que los lectores entran más a la sección 

de judicial; ya sea porque le den un mayor número de noticias a lo largo de la semana en 

comparación a las otras secciones, o quizá por el morbo que causa saber sobre muertes, 

accidentes o robos. 

 

Vista sección: 

En esta semana, las noticias más vistas en la sección de economía de Vanguardia tuvieron 

como tema principal el Páramo de Santurbán con un total de 4 noticias, lo que equivale al 

14,81%; les sigue el precio del metro cuadrado con un total de 3 noticias y 11,11%; y en el 

tercer puesto está el paro nacional junto con la exportación, con un total de 2 noticias y un 

7,41%. Al tema al que más se le dio importancia fue al del Páramo de Santurbán, en el que 

se habló de que se analizará cada predio para la delimitación y que inició la fase de 

concentración para la delimitación. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Portada:  

 

Sección Numero % Total 

Área metro 21 53,85% 

Economía 4 10,26% 

Política 6 15,38% 

Internacional 2 5,13% 

Nacional 4 10,26% 

Deportes 2 5,13% 
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Más vistas generales: 

 

Sección Número % Total 

Política 6 17,14% 

Judicial 19 54,29% 

Colombia 3 8,57% 

Área metro 3 8,57% 

Nacional 2 5,71% 

Mundo 1 2,86% 

Deportes 1 2,86% 
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Más vistas sección: 

 

Tema Número % Total 

Subasta petrolera 3 11,11% 

Santurbán 4 14,81% 

Fracking 2 7,41% 

Retroceso comercial 1 3,70% 

Exportación 2 7,41% 

Paro Nacional 2 7,41% 

Precio del metro cuadrado 3 11,11% 

Inversiones 3 11,11% 

Pensión 1 3,70% 

Acueducto 1 3,70% 

Licencia ambiental 2 7,41% 

Vía Yuma 2 7,41% 

Energía solar renovable 1 3,70% 

 

 

 

 

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

Subas
ta

petrol
era

Santu
rbán

Frack
ing

Retro
ceso
come
rcial

Expor
tació

n

Paro
Nacio

nal

Preci
o del

metro
curad
rado

Inver
sione

s

Pensi
ón

Acue
ducto

Licen
cia

ambi
ental

Vía
Yuma

Energ
ia

solar
renov
able

% Total 11.11%14.81%7.41% 3.70% 7.41% 7.41%11.11%11.11%3.70% 3.70% 7.41% 7.41% 3.70%

Número 3 4 2 1 2 2 3 3 1 1 2 2 1

3

4

2

1

2 2

3 3

1 1

2 2

1

11.11%

14.81%

7.41%

3.70%

7.41% 7.41%

11.11%11.11%

3.70% 3.70%

7.41% 7.41%

3.70%

Más vistas sección

Número % Total


